DIÁRIO OFICIAL Nº 32856 31Sexta-feira, 27 DE MARÇO DE 2015

PORTARIA Nº 853/2015-DAF/CGP DE 24/03/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante
no Processo2015/115456.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias,
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de
Belém para o município de Barcarena, no período de 25/03 a
08/04/2015, a fi m de auxiliar, realizando atividades correlatas a
sua área de atuação, para atender as ações da ordem judicial e
“Operação Semana Santa 2015”, programada pela DTO/GOFTC,
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Shirlei Ketinira
Hosana Muniz

A u x .
Trânsito

376.382.622-04 57175581/1

Fernanda Lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 810823

PORTARIA Nº 819/2015-DAF/CGP,DE 19.03.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº  2015/106166.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2)
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao
deslocamento de Belém para os municipios de Tucuruí - 26/03
à 02/04/2015,Marabá/Belém - 03/04 à 10/04/2015, para
acompanhar, realizar testes e confi gurar os link’s instalados pelo
consórcio Stratus em cada localidade.

NOME Cargo CPF matricula
C a r l o s
A l b e r t o
S o a r e s
Junior

Analista suporte
técnico

373.773.532-87 55587555 /1

Almir Alves
do Carmo
Junior

Tec.informática 640.378.782-91 57196269 /1

B r u n o
C é s a r
Gemaque
da Fonseca
Santos

Tec.informática 686.347.732-72 055587708/1

J o ã o
C o r d e i r o
de Castro

motorista 038.704.722-00 5009030  /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 810917

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 05    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Obra/
Serviço de Engenharia
Objeto: Reforma e adequação de um prédio existente para
implantação de uma Unidade Bombeiro Militar no município de
Vigia/PA.
Valor Total: R$ 419.323,03 (quatrocentos e dezenove mil,
trezentos e vinte e três reais e três centavos).
Data da Assinatura: 25/03/2015  Vigência: 25/03/2015 a
25/03/2016
Tomada de Preços: 17/2014-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP

CNPJ/MF nº 18.409.353/0001-05
Endereço: Avenida Manfredo Barata, nº 367, Bairro: Boa
Esperança, Itaituba/PA, Cep: 68.181-020, Fone/fax: (93) 3518-
0087.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 811036

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/03/2015        Classifi cação do Objeto:
Outros
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso IV do
artigo 57, e o artigo 65 inciso II alínea “d” da Lei 8.666/93.
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 003/2012-
FISP por mais 12 (doze) meses, a contar de 29/03/2015 à
28/03/2016, bem como, passa o contrato nº 003/2012-FISP, a
vigorar com o valor de R$ 3.886,61 (três mil, oitocentos e
oitenta e seis reais e sessenta um centavos).
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.122.1342.4395
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 0141e 0341
Contrato: 003        Exercício: 2012
Contratado: SOFTEVA INFORMÁTICA LTDA
CNPJ/MF nº 83.313.353/0001-79
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, nº 2100, sala 206,
Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-100, Belém/PA.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 811040

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 010/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE
MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
PROGRAMAÇÃO CULTURAL ANUAL DA SECULT, EXCETO PARA O
EVENTO DENOMINADO XVIII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
VALOR GLOBAL: R$ 125.920,00
DATA DE ASSINATURA: 24/03/2015
VIGÊNCIA: 24/03/2015 a 24/03/2016
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 061/2014 SECULT
ORÇAMENTO: 4205.0101000000.339030.PTRES: 154206. PI:
0001014206C . AÇÃO: 200717. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
13.392.1366-4206.
CONTRATADO:  D C CHAVES EIRELI - EPP
ENDEREÇO: Tv. Lomas Valentinas, Altos, n° 1228, Bairro
Pedreira, CEP.: 66.087-441, cidade Belém, Estado Pará
TELEFONE: (91) 3276-2332
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 810883

CONTRATO 004/2015 - SECULT
EXERCÍCO: 2015
OBJETO: Prestação, pela ECT, de serviços e venda de produtos,
que atendam às necessidades da CONTRATANTE, mediante
adesão aos ANEXOS deste Instrumento contratual que,
individualmente, caracterizam cada modalidade envolvida.
VALOR GLOBAL: R$18.335,52
DATA DE ASSINATURA: 26/03/2015
VIGÊNCIA: 26/03/2015 a 26/03/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2015
ORÇAMENTO: 4206 - 0101000000 - 339039; PTRES: 154206;
Ação: 187050; PI: 0001014206C; Funcional Programática:
13.392.1366.4206
CONTRATADO:  EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, nº 498, bairro Campina,
Belém, Pará, CEP: 66017-900
TELEFONE: (91) 3211-3087
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 810930

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 17/2015
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de locação de cercas moduladas e pedestais uni
fi las para atender o projeto feira pan-amazônica do livro 2015,
especifi camente o evento denominado: XIX Feira Pan-Amazônica
do Livro.
Entrega do edital: 27/03/2015, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 16/04/2015
Hora da abertura: 12h.
Orçamento: Programa Atividade: 7512-0101000000-339039;
PTRES: 157512; PI: 0001014206C; Ação: 185796; Funcional
Programática: 13.392.1352-7512.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 810869

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 09/2015
Objeto: A contratação de empresa para prestação de serviço
de transporte em veículo tipo van, com no mínimo com 15
(quinze) lugares, com película, ar-condicionado, combustível e
motorista, para execução de 24 (vinte e quatro) diárias no trecho
intermunicipal belém/bragança/belém, com vistas à atender a
equipe executora do projeto jovens talentos no ano de 2015.
Entrega do edital: 27/03/2015
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 09/04/2015
Hora da abertura: 14h.
Orçamento: Programa Atividade: 6524-0101000000-339033;
PTRES: 156524; PI: 0590006524C; Ação: 193384; Funcional
Programática: 13.392.1366-6524
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 810898

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 14/2015
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de coquetel, camarim e fornecimento de lanches e
refeições para a realização da XIX Feira Pan-Amazônica do Livro
de 2015, ação que integra o Projeto Feira Pan-Amazônica do
Livro - Secult.
Entrega do edital: 27/03/2015, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 15/04/2015
Hora da abertura: 12h.
Orçamento: Programa Atividade: 7512-0101000000-339039;
PTRES: 157512; PI: 0611017512C; Ação: 185796; Funcional
Programática: 13.392.1352-7512.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 810919

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 15/2015
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de
passagens aéreas nacionais e internacionais para atender
as ações de 2015 (XIX Feira Pan-Amazônica do livro, Salões
Regionais do Livro, Pan nos municípios, Saraus literários, Pan
nas escolas e gincana literária) que integram o Projeto Feira Pan-
Amazônica do Livro.
Entrega do edital: 27/03/2015, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 14/04/2015
Hora da abertura: 11h.
Orçamento: Programa Atividade: 7512-0101000000-339033;
PTRES: 157512; PI: 0611017512C; Ação: 185796; Funcional
Programática: 13.392.1352-7512.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 810960

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

          Secretaria de Estado de Cultura
DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2015
PROCESSO Nº 54893/2015 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E SECRETARIA EXECUTIVA DE
EVENTOS, PARA ATENDER O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA